
Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016

Belém para os municipios de Itaituba - 01/12/2015, Santarém/
Belém - 02 à 03/12/2015, a fi m de realizar vistoria nas intalações 
fi sicas das clinicas que solicitaram renovação de redenciamento e 
da clinica que solicitou credenciamento, nos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula
Luisa Lobato 
da Silva Analista transito 377.248.782-34 57198055 /1

Joelcio Júnior 
da Costa Graça Tec. informática 301.961.402-34 55587588 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3212/2015-DAF/CGP,DE 13.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/487596.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Altamira no período de 21 à 
22/12/2015, a fi m de realizar vistoria nas intalações fi sicas das 
clinicas que solicitam credenciamento, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Luisa Lobato 

da Silva Analista transito 377.248.782-34 57198055 /1

Joelcio Júnior 
da Costa 

Graça
Tec. informática 301.961.402-34 55587588 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 901453

PORTARIA Nº 3165/2015-DAF/CGP DE 10/11/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/476798.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Izabel, no período de 13/11 
a 27/11/2015, a fi m de realizarem ações em conjuntos com 
os órgãos de segurança por ocasião da “Operação Duas Rodas 
Integradas” que ocorrerá, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ivan Carlos 

Feitosa 
Gomes

ag. 
trânsito 680.314.402-04 57198371/1

Deninson 
Henrique 
Monteiro 

Maia

ag. 
trânsito 606.478.332-04 57200271/1

Josimar 
Marques 

Viana

ag. 
trânsito 297.899.742-72 57227635/1

Naum Bastos 
de Souza 
Santos

ag. 
trânsito 840.330.882-53 57227682/1

Gustavo Alex 
Santos de 
Oliveira

ag. 
trânsito 514.666.192-87 57226721/1

Walisson 
Pedro Pereira 

de Souza

ag. 
trânsito 614.036.602-04 57226730/1

Raul Braga 
da Costa

ag. 
trânsito 683.094.572-00 57217498/2

Augusto 
Álvaro 

Gaspar do R. 
Júnior

ag. 
trânsito 488.885.912-49 57189668/2

Marivaldo 
Lima de 
Araujo

ag. 
trânsito 357.754.672-72 5820588/1

João Carlos 
Penna de 
Araújo

ag. 
trânsito 395.076.022-91 57209449/2

Maria da 
Silva Sousa 

ag. 
trânsito 882.812.213-72 57226370/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 901500

ATA DE ASSEMBLEIA
.

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA - 2015
Data: 20OUT15 (terça-feira)
Horário: 15:00 h
Local: Plenário da SEGUP
QUORUM PRESENTE:
01-Jeannot Jansen da Silva Filho, Presidente do CETRAN
02-Nilton Jorge Barreto Atayde, Conselheiro Titular representante 
do DETRAN-PA
03-Nilma Maria Lima Nascimento, Conselheira Suplente 
representante do DETRAN-PA
04-TCel PM Marcelo Chuva Simonetti, Conselheiro Titular 
representante da Polícia Militar 
05-MAJ PM Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro 
Suplente representante da PM
06-Liane Maria Lima Martins, Conselheira Titular representante 
da Polícia Civil
07-MAJ PM Sidney Profeta da Silva, Conselheiro Titular da CIPRv
08-Higor Tonoi Mai, Conselheiro Suplente representante de 
Belém
09-Lilian Santana dos Santos- Conselheira Titular representante  
do município de Ananindeua
10-Wellington Carpegiane Lima de Souza, Conselheiro Titular 
representante do município de Marabá
11-Walber Palheta de Mattos, Conselheiro Titular representante 
do município de Santarém                
12-Pedro Paulo de Oliveira Barnabé- Conselheiro Suplente do 
município de Santarém
13-Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Conselheira Suplente do 
SINDICARPA
14-Maria Anita Pinheiro Rocha, Conselheira Titular representante 
do SINTRACARPA
15-Ewerton Feitosa Mesquita, Conselheiro Suplente 
representante da Polícia Rodoviária Federal
Às 15:00 horas, sendo constatado o “quorum” regimental de 
Conselheiros presentes no Plenário, o Dr. Jeannot Jansen da 
Silva Filho, Presidente do CETRAN deu por iniciada a sessão, 
cumprimentando e dando as boas vindas aos conselheiros(as) 
e após declarou aberta nesta data os trabalhos do Conselho 
Estadual de Trânsito passando em seguida ao primeiro item da 
reunião.
I- PARTE - ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2015  ocorrida 
em 15/09/15
O Presidente do CETRAN, colocou em discussão a referenciada 
Ata, e não havendo outros questionamentos, submeteu-a a 
julgamento, sendo aprovada por unanimidade dos membros do 
Colegiado presentes no Plenário.
II- PARTE - EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
1- Diário Ofi cial nº 32990 de 13OUT15, o qual publicou a 
PORTARIA Nº 01/15/SEC.EXEC/CETRAN, através da qual é 
designada a Comissão composta pela Del. Nilma Maria Lima 
Nascimento, Conselheira Suplente do DETRAN-PA (Presidenta), 
o Dr. Walber Palheta de Mattos, Conselheiro Titular do município 
de Santarém e o Dr. Higor Tonon Mai, Conselheiro Suplente do 
município de Belém, a fi m de elaborarem proposta para fi ns de 
reformulação do Regimento Interno do CETRAN/PA, sendo o 
prazo para conclusão dos trabalhos de 30(trinta) dias, podendo 
o mesmo ser prorrogada por igual período apenas uma vez. 2- 
Diário Ofi cial nº 32990 de 13OUT15, o qual publicou a Portaria  nº 
02/15/SEC.EXEC/CETRAN, onde designa a comissão (Titulares) 
composta pelo Dr. Walber Palheta de Mattos, Conselheiro 
Titular do município de Santarém (Presidente), a  Del. Nilma 
Maria Lima Nascimento, Conselheira Suplente do DETRAN-PA e 
o Dr. Higor Tonon Mai, Conselheiro Suplente do município de 
Belém, sendo a comissão Suplente composta pelo MAJ PM Erick 
Alexandre Martins Miranda, Conselheiro Suplente representante 
da PM, a Dra. Lilian Santana dos Santos, Conselheira Titular 
representante do município de Ananindeua e o PRF Franklin 
Jorge Silva dos Santos, Conselheiro Titular representante da 
Polícia Rodoviária Federal, a fi m de elaborarem propostas para 
elaboração de Resolução atinentes ao Processo Administrativo 
de Trânsito bem como à organização das decisões do Conselho, 
sendo o prazo para conclusão dos trabalhos de 30(trinta) dias, 
podendo o mesmo ser prorrogada por igual período apenas uma 
vez.  3- Ofício nº 2.498/15/CGPNE/DENATRAN de 27 de Agosto 
de 2015, da lavra de Alberto Angerami, diretor do DENATRAN, 
solicitando que o CETRAN lhe encaminhe informações atualizadas 
dos órgãos e entidades que compõem o Sistema Nacional de 
Trânsito.
III-DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS:
1)Nº 261/15- tendo como Relatora - Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Conselheira Suplente do SINDICARPA;

2)Nº 262/15- tendo como Relatora - Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Conselheira Suplente do SINDICARPA;
3)Nº 263/15- tendo como Relatora - Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Conselheira Suplente do SINDICARPA;
4)Nº 264/15- tendo como Relatora - Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Conselheira Suplente do SINDICARPA;
5)Nº 265/15- tendo como Relatora - Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Conselheira Suplente do SINDICARPA;
6)Nº 266/15- tendo como Relatora - Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Conselheira Suplente do SINDICARPA;
7)Nº 267/15- tendo como Relatora - Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Conselheira Suplente do SINDICARPA;
8)Nº Nº 268/15- tendo como Relatora - Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Conselheira Suplente do SINDICARPA;
9)Nº 269/15- tendo como Relatora - Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira- Conselheira Suplente do SINDICARPA;
10)Nº 278/15- tendo como Relator - Ewerton Feitosa Mesquita, 
Conselheiro Suplente representante da Polícia Rodoviária 
Federal;
11)Nº 279/15- tendo como Relator - Ewerton Feitosa Mesquita, 
Conselheiro Suplente representante da Polícia Rodoviária 
Federal;
12)Nº 280/15- tendo como Relator - Ewerton Feitosa Mesquita, 
Conselheiro Suplente representante da Polícia Rodoviária 
Federal;
13)Nº 281/15- tendo como Relator - Ewerton Feitosa Mesquita, 
Conselheiro Suplente representante da Polícia Rodoviária 
Federal;
14)Nº 282/15- tendo como Relator - Ewerton Feitosa Mesquita, 
Conselheiro Suplente representante da Polícia Rodoviária 
Federal;
15)Nº 283/15- tendo como Relator - Ewerton Feitosa Mesquita, 
Conselheiro Suplente representante da Polícia Rodoviária 
Federal;
16)Nº 284/15- tendo como Relator - Ewerton Feitosa Mesquita, 
Conselheiro Suplente representante da Polícia Rodoviária 
Federal;
17)Nº 285/15- tendo como Relator - Ewerton Feitosa Mesquita, 
Conselheiro Suplente representante da Polícia Rodoviária Federal.
IV-RELATOS DE PROCESSOS:
1)N.º 112/12-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente 
GEOVANA NASCIMENTO BRITO e Relatora Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira- Conselheira Suplente do SINDICARPA, sendo 
decidido por UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO do pleito 
devendo a penalidade ser CANCELADA  e seu valor devolvido 
caso tenha sido paga conforme art. 286, § 2º do CTB. 2)N.º 
039/14-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente 
FRANCIVAN DE PAULO OLIVEIRA e Relatora Maria Anita Pinheiro 
Rocha, Conselheira Titular representante do SINTRACARPA, 
sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO 
PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser MANTIDA. 3) 
N.º 040/14-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente 
FRANCIVAN DE PAULO OLIVEIRA  e Relatora Maria Anita Pinheiro 
Rocha, Conselheira Titular representante do SINTRACARPA, 
sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO 
PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser MANTIDA. 4) 
N.º 041/14-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente 
FRANCIVAN DE PAULO OLIVEIRA  e Relatora Maria Anita Pinheiro 
Rocha, Conselheira Titular representante do SINTRACARPA, 
sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO 
PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser MANTIDA. 5) 
N.º 042/14-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente 
FRANCIVAN DE PAULO OLIVEIRA  e Relatora Maria Anita Pinheiro 
Rocha, Conselheira Titular representante do SINTRACARPA, 
sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO 
PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser MANTIDA. 6) 
N.º 062/14-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente 
JONAS LIMA DA COSTA e Relatora Maria Anita Pinheiro Rocha, 
Conselheira Titular representante do SINTRACARPA, sendo 
decidido por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do 
pleito devendo a penalidade ser MANTIDA. 7) N.º 063/14-Recurso 
em 2ª Instância tendo por Recorrente GENEROSA ANTONIA 
CARVALHO FONSECA e Relatora Maria Anita Pinheiro Rocha, 
Conselheira Titular representante do SINTRACARPA, sendo 
decidido por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do 
pleito devendo a penalidade ser MANTIDA.8) N.º 064/14-Recurso 
em 2ª Instância tendo por Recorrente KARINA KAROLINE 
ARAÚJO DOS SANTOS  e Relatora Maria Anita Pinheiro Rocha, 
Conselheira Titular representante do SINTRACARPA, sendo 
decidido por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do 
pleito devendo a penalidade ser MANTIDA. 9) N.º 065/14-Recurso 
em 2ª Instância tendo por Recorrente KARINA KAROLINE 
ARAÚJO DOS SANTOS e Relatora Maria Anita Pinheiro Rocha, 
Conselheira Titular representante do SINTRACARPA, sendo 


